01.04.2024                                                   104-п

Об утверждении Плана мероприятий
по социальной и культурной адаптации
и интеграции иностранных граждан на территории
Балашовского муниципального района в 2024-2025 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 31 октября 2018 года № 622 «О Концепции государственной миграционной политики Российской Федерации на 2019 - 2025 годы», Методическими рекомендациями для органов государственной власти субъектов Российской Федерации «О социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в Российской Федерации», утвержденными приказом Федерального агентства по делам национальностей от 17.11.2020 № 142, Уставом Балашовского муниципального района, с целью обеспечения социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Балашовского муниципального района Саратовской области, администрация Балашовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить План мероприятий по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Балашовского муниципального района в 2024 – 2025 годах, согласно приложению.
2. Исполнителям Плана мероприятий:
2.1. Обеспечить своевременное выполнение Плана мероприятий.
2.2. Информацию о выполнении Плана мероприятий предоставлять в отдел информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района  ежегодно до 01 июля и до 20 декабря
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Балашовского муниципального района по социальным вопросам Шатковскую В.В.

Глава Балашовского
муниципального района	                                                    П.М. Петраков

Приложение к постановлению администрации Балашовского муниципального района
 от_01.04.2024__ № __104-п___

План
мероприятий по социальной и культурной адаптации  и интеграции иностранных граждан
на территории Балашовского муниципального района в 2024 – 2025 годах

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	Организационные мероприятия

	1.
	Организация взаимодействия с МО МВД России «Балашовский» с целью получения информации об иностранных гражданах, прибывших на территорию Балашовского  муниципального района Саратовской области
	2024-2025гг.
	Отдел информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района (далее администрации БМР), консультант по безопасности и взаимодействию с правоохранительными и налоговыми органами администрации БМР

	2.
	Организация и осуществление взаимодействия с МО МВД России «Балашовский» по установлению мест компактного проживания  иностранных граждан с целью привлечения их к мероприятиям по социально-культурной адаптации
	2024-2025гг.
	Отдел информации и общественных отношений администрации БМР, консультант по безопасности и взаимодействию с правоохранительными и налоговыми органами администрации БМР

	3.
	Мониторинг  тенденций развития межнациональных и этноконфессиональных отношений с целью   выявления организаций  (обществ), отрицательно влияющих на  межнациональные отношения в Балашовском районе, формирующих негативное отношение к мигрантам. Информирование правоохранительных органов о выявленных организациях.
	2024-2025гг.
	Отдел информации и общественных отношений администрации БМР, консультант по безопасности и взаимодействию с правоохранительными и налоговыми органами администрации БМР

	4.
	Выявление фактов осквернения зданий и иных сооружений, посредством нанесения нацистской символики, лозунгов экстремистского характера, формирующих негативное отношение к мигрантам, уведомление о данных фактах МО МВД России «Балашовский»
	2024-2025гг.
	Комитет по ЖКХ администрации БМР, главы муниципальных образований

	5.
	Привлечение к работе в общественных советах, иных экспертно- консультативных органах при администрации Балашовского муниципального района представителей национальных общественных объединений и религиозных организаций
	2024-2025гг.
	Отдел информации и общественных отношений администрации БМР, структурные подразделения администрации БМР

	6.
	Обеспечение деятельности Консультативного совета по делам национальностей  при главе Балашовского муниципального района
	2024-2025гг.
	Отдел информации и общественных отношений администрации БМР

	7.
	Оказание содействия общественным, религиозным и другим организациям, реализующим проекты, направленные на гармонизацию межнациональных и межэтнических отношений, поддержания мира и гражданского согласия
	2024-2025гг.
	Отдел информации и общественных отношений администрации БМР

	Информационные мероприятия

	8.
	Разъяснение мигрантам российского законодательства  представителями МО МВД России «Балашовский»
	2024-2025гг..
	МО МВД России «Балашовский»

	9.
	Проведение разъяснительной работы с населением об ответственности граждан Российской Федерации за организацию нелегальной миграции, незаконное использование иностранной рабочей силы и предоставление жилья для временного проживания, в том числе через средства массовой информации
	2024-2025гг.
	Отдел информации и общественных отношений администрации БМР,  МАУ «Редакция газеты «Балашовская правда», главы муниципальных образований

	10.
	Информирование населения о деятельности администрации Балашовского муниципального района в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений
	2024-2025гг..
	Отдел информации и общественных отношений администрации БМР,  МАУ «Редакция газеты «Балашовская правда»

	11.
	Привлечение старейшин общин, лидеров национальных диаспор и автономий, религиозных и иных общественных организаций к мероприятиям по пропаганде законопослушного поведения иностранных граждан (мигрантов)
	2024-2025гг.
	Отдел информации и общественных отношений администрации БМР

	12.
	Распространение памяток, информирующих о предоставляемых мерах социальной поддержки на территории Российской Федерации и номерах телефонов социальных служб, о номерах телефонов колл-центра по межнациональным и межконфессиональным вопросам
	2024-2025гг.
	Отдел информации и общественных отношений администрации БМР,  МАУ «Редакция газеты «Балашовская правда», ГКУ СО «Центр занятости населения г. Балашова»,

	Мероприятия, направленные на социальную и культурную адаптацию детей-мигрантов

	13.
	Обеспечение детей мигрантов местами в общеобразовательных и дошкольных организациях в соответствии с порядком приема граждан в общеобразовательные, дошкольные организации, установленным законодательством
	2024-2025гг.
	Управление образования администрации БМР, отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации БМР

	14.
	Организация  и проведение специальных уроков толерантности в учебной и внеклассной деятельности
	2024-2025гг.
	Управление образования администрации БМР, отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации БМР

	15.
	Взаимодействие с МО МВД России «Балашовский» по организации   торжественного вручения паспортов гражданина Российской Федерации лицам, получающим их впервые, и приобретшим гражданство Российской Федерации
	2024-2025гг.
	Отдел информации и общественных отношений администрации БМР, Управление образования администрации БМР,

	16.
	Распространение знаний об основах российской государственности, истории, культуры, а также традиций народов Саратовской области и правил поведения среди детей иностранных граждан в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях
	2024-2025гг.
	Управление образования администрации БМР, отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации БМР, МУК «Балашовский краеведческий музей»

	Мероприятия, направленные на культурную адаптацию мигрантов

	17.
	Привлечение мигрантов, проживающих на территории района, к участию в национальных праздниках, направленных на пропаганду национальных культур, языков народов:
-Сабантуй

	2024-2025гг.
	Отдел информации и общественных отношений администрации БМР, управление культуры и туризма администрации БМР

	18.
	Праздник Весны и труда
	01 мая
	управление культуры и туризма администрации БМР, отдел информации и общественных отношений администрации БМР

	19.
	Мероприятия, посвященные Дню Победы
	09 мая
	управление культуры и туризма администрации БМР, отдел информации и общественных отношений администрации БМР

	20.
	Мероприятия, посвященные международному Дню защиты детей

	01 июня
	Управление образования администрации БМР

	21.
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню России
	12 июня
	управление культуры и туризма администрации БМР, отдел информации и общественных отношений администрации БМР

	22.
	День государственного флага России
	22 августа
	управление культуры и туризма администрации БМР, отдел информации и общественных отношений администрации БМР

	23.
	Праздничные мероприятия, посвященные дню народного единства. Фестиваль национальных культур
	4 ноября
	управление культуры и туризма администрации БМР, отдел информации и общественных отношений администрации БМР

	24.
	Тематические мероприятия, посвященные Дню Конституции Российской Федерации
	12 декабря
	управление культуры и туризма администрации БМР, отдел информации и общественных отношений администрации БМР

             Глава Балашовского муниципального района			                                  П.М. Петраков